

Triumfalny powrót Corrigana

Rok XIII. Nr. 214

SOSNOWIEC, sobota 6 sierpnia 1938 roku.

Cena numeru 10 groszy

CENY OGŁOSZEŃ

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIE

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
św. Anny 12

Prenumerata wynosi miesięcznie

4. 2.-

Biuro Redakcji, Adres Redakcji i Drukarni: Sosnowiec, Teatralna 1-a

TELEFONY
Redakcji 6.18.82
Administracji 6.14.97
Konto czekowe 304.247
P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY:

K I E L C E. Wesola 7 tel. 13-78; B E D Z I N, Sączewskiego Nr. 29; D A B R O W A, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); Z A W I E R C I E, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; C Z E L A D Z Bytomska 31; G R O D Z I E C, ul. Legionów tel. 7-19-66.

WOJSKA BIJĄ SIĘ - DYPLOMACI RADZĄ

Artyleria sowiecka bombarduje stanowiska japońskie

Rozmowy Litwinowa z amb. Japonii

TOKIO, 5. 8. Komunikat, ogłoszony przez japońskie ministerstwo wojny w piątek w południe (według czasu miejscowego): Artyleria sowiecka bombarduje w dalszym ciągu stanowiska japońskie pod Czang Ku Fen i Szatsaoping. Po tym na granicy żadnych zmian.

Dzienniki donoszą, iż artyleria japońska rozpoczęła ogień w piątek o godz. 4.30 rano.

TOKIO, 5. 8. Artyleria sowiecka strzeliwała do godz. 1 w nocy w kierunku Kozo i Szan wzięte prawdziwie pod ochronę operacji japońskiej. Szczegółów dotyczących brak. Szereg sa

molotów sowieckich przeleciało nad granicą na znacznej wysokości, nie zrzucając jednak bomb.

Obserwatorzy japońscy spostrzegli nad ranem liczne cząstki i ciężkie działa, transportowane z Nowokijewsku na front.

TOKIO, 5. 8. Agencja Domei donosi że w piątek rano artyleria sowiecka rozpoczęła bombardowanie stanowisk japońskich. Należy liczyć się z możliwością, że wojska sowieckie będą usiłowały odebrać Japonczykom wzgórze Szatsaoping zanim zatarg będzie załatwiony na drodze dyplomatycznej.

układów międzynarodowych, lecz po odwołaniu się od Umu, Mandżukuo posiada swoje własne dane. Japonia widzi obecnie po raz pierwszy szansę dołączenia do układu w Huneczung. Dlatego też nie jest rzeczą słuszną rozstrzygnięcie incydentu na podstawie tego rodzaju mapy. Jednakowoż rząd japoński skłonny jest podjąć na miejscu konkretne rokowania w sprawie układu i mapy.

Komisarz Litwinow odpowiedział jak następuje: Granica pomiędzy Związkiem Sowieckim a Mandżukuo i Koreą może być tylko granicą, ustanowioną w układach i paktach, zawartych z rządem chińskim oraz na mapach, dołączonych do tych układów. Okupacja Mandżurii przez Japonię, nie daje jej prawa domagania się zmiany granic. W każdym bądź razie rząd sowiecki nie godził się i nie zgodzi się na rewizję granicy. Jeżeli rząd japoński oświadczy nam wyraźnie, iż uznaje układ w Huneczung, gotowi będziemy włączyć również granicę, wskazaną w tym układzie, do programu prac komisji mieszanych, lecz tylko dla powtórzenia wytyczenia. Nie może być mowy o zastąpieniu układu w Huneczung innym układem.

Co się dotyczy zaniechania wrogich działań, to jeżeli status quo jaki istniał w przybliżeniu przed 29 lipca, tj. przed próbą okupowania przez siły japońskie

wzgórze Bezymiannaja, a następnie wzgórze Zaoziernaja, będzie przywrócony, jeżeli strona mandżurska zaprzestanie ataków na terytorium sowieckie, położone po za linią, oznaczoną w układzie z Huneczung, i strzelanie tego terytorium oraz jeżeli reszta sił japońskich, jakie mogą jeszcze znajdować się na tym terytorium, zostanie odwołana, to działania wrogie będą również zaniechane przez stronę sowiecką, gdyż byłyby bezprzedmiotowe, albowiem nie potrzebujemy terytorium mandżurskiego.

Ambasador japoński przyrzekł przedstawić przebieg rozmowy swemu rządowi.

Rząd sowiecki nie godzi się na rewizję granic

MOSKWA, 5. 8. Agencja Tass podaje: Dnia 4 bm. ambasador japoński w Moskwie Szigemitsu odwiedził Litwinowa. Mówiąc o starciach w rejonie jeziora Chasan, ambasador oświadczył, iż rząd japoński ma zamiar rozwiązać „incydent” w drodze pokojowej jako incydent lokalny. Dlatego też w myśl instrukcji swego rządu ambasador proponuje zaniechanie wrogich działań po obu stronach i przyjęcie drogi rokowań dyplomatycznych.

Litwinow odpowiedział, że jeżeli rząd japoński ma rzeczywiście zamiary po-

kojowe, to działania japońskich władz wojskowych bynajmniej nie odpowiadają tym zamiarom. Tylko w sposób ironiczny można nazwać działaniem pokojowym przejście drogą zbrojną granicy sowieckiej i nocny atak na sowiecki posterunek graniczny przy użyciu artylerii. „Incydent” jest jedynie wynikiem tych działań i nie powstałby wcale bez nich.

Ambasador Szigemitsu oświadczył, iż nie ma zamiaru ponawiać dyskusji na temat granicy. Wyznaje on ważność

Karol Jankowski i Syn

Fabryka Sukna w Bielsku
ODDZIAŁ W SOSNOWCU
niniejszym zawiadania P. T.
Klientele, że na okres przebudowy skład został przeniesiony
na ul. Warszawską Nr. 1
Telefon 62479

Żeń się Jasiu, żeń się
Dola Twa szczęśliwa
Lecz nie miej wesela
Bez Tyskiego Piwa

Konferencje Runcimana w Pradze

Partie polskie nie złożą memoriału

PRAGA, 5. 8. Lord Runciman oraz jego pomocnicy w Pradze już w drugim dniu pobytu w rozmowach swych doprowadzili do pewnego oczyszczenia naprężonej atmosfery.

Lorda Runcimana zrewizytował dzisiaj premier Hodža i Krofta a w

południe lord Runciman udał się do zamku, gdzie w gronie rodziny prezydenta Republiki dr Benesza zjadł śniadanie. W godzinach popołudniowych przyjął lord Runciman trzech posłów partii Niemców sudeckich.

W ciągu następnego tygodnia odbędą się bezpośrednie rokowania z przedstawicielami socjalistów niemieckich, a poza tym zapowiedziana jest konferencja między lordem Runcimaniem, Henleinem oraz Węgrami.

Jak informują z kół stałego przedstawicielstwa porozumiewawczego grupowań polskich w Czechosłowacji,

partie polskie nie zamierzają wysłać do rządu memoriału w sprawie połączenia mniejszości polskiej w Czechosłowacji, a jedynie zamierzają doczekać wyniku obecnych rozmów, w sprawie niemieckiej, po czym planowane jest włączenie się przedstawicieli Polaków, do toczących się rozmów.

Samobójstwo gen. japońskiego

TOKIO, 5. 8. Agencja Domei donosi: Emerytowany generał major armii japońskiej Jasutaki Niszijama popełnił samobójstwo przez rozcięcie gardła szablą. Generał pozostawił list, w którym pisze: Sumienie moje buntuje się przeciwko temu, iż żyję spokojnie na emeryturze gdy kraj mój przeżywa tak poważne chwile. Dlatego odwołam sobie życie.

Gen. Niszijama liczył 84 lata.

OSTATNIE CHWILE MARUSZECZKI

Przed wykonaniem wyroku

Jak wiadomo Sąd Najwyższy oddalił kasację głośnie w całej Polsce zbrodniarza 24-letniego Nikifora Maruszczyki oraz jego rówieśnika-kompana. Władysław Sparzyńskiego z których pierwszy został skazany dwukrotnie na karę śmierci - w Katowicach i Warszawie, a drugi na 8 lat więzienia.

Wobec przepisów prawa, nakazujących wykonanie wyroku niezwłocznie po uprzedzeniu się wyroku, prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach wydał za rządzenia wykonania na Maruszczykę karę śmierci przez powieszenie. Wykonania wyroku należy spodziewać się w ciągu

najbliższych kilkunastu godzin.

Miejsce stracenia Maruszczyki nie jest znane, ale przypuszczać należy, że zostanie on powieszony w Warszawie, do kąd wywieziono go w związku z rozprawą warszawską. Wykonanie kary śmierci na Maruszczykę przetrnie bieg dalszych spraw sądowych. Dodatkowo dowiadujemy się, że wykonania wyroku należy oczekiwać w sobotę rano.

Polska zwycięża Hungarię
1:0 (0:0)

Pierwsza Chrześcijańska
ROZLEWNA PIWA W BĘDZINIE
Władysława Juszczyka
poleca znakomite piwa:
Sieleckie jasne i ciemne
Zdrój Zywiecki
oraz porter Zywiecki.

